
                                                                                                       

    Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                                                                                                
                 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
 

DECRETO 

Oggetto: MUSEO E REAL BOSCO DI CAPODIMONTE “Governo evolutivo del Parco e Real Bosco di 

Capodimonte: monitoraggio e manutenzione programmata del patrimonio vegetale, della rete dei percorsi e 

della rete di irrigazione, degli arredi” –  

Decreto approvazione progetto MU-CAP|14/04/2022| 79-   

Contratto MU-CAP|27/09/2022|69, Euphorbia srl Società Benefit con sede in Napoli alla Via Verdi,18, P.IVA 

03014021210,importo € 3.106.200,14, Iva compresa; 

R.u.p.: Arch. Anna Capuano Decreto MU-CAP|13/04/2022|78 

CUP: F66J20002860001 - CUP: F61E22000100001 

CIG: 9219795F82 

IL DIRETTORE DEL MUSEO E REAL BOSCO DI CAPODIMONTE 

VISTO l'art. 50 del regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 recante il "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio 

e la contabilità generale dello Stato"; 

VISTA la Legge 29 ottobre 1984, n. 720 e ss.mm.ii.; “Istituzione del sistema di tesoreria unica per 

enti ed organismi Pubblici”; 

VISTO il D.M. 26 luglio 1985 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 1 settembre 1993, n. 385 e ss.mm.ii.” Testo unico delle leggi in materia bancaria e 

creditizia”; 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii “Istituzione del Ministero per i beni e le attivita' culturali, 

a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modifiche ed integrazioni, contenente la 

riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 e s.m.i. - Regolamento concernente l’amministrazione e la 

contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 e s.m.i. - Regolamento concernente il funzionamento 

amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle soprintendenze dotate di autonomia 

gestionale; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2022, recante “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il D.M. 4 agosto 2009 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Nuove modalità di regolamento 

telematico dei rapporti tra tesorieri e cassieri degli Enti ed organismi di cui alla tabella A allegata alla legge 29 

ottobre 1984, n. 720, e la Tesoreria dello Stato.; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.  “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche.; 

VISTO il DPCM del 02 dicembre 2019, n°169 ss.mm.ii, recante il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

MU-CAP|18/04/2023|DECRETO 44

Firmato digitalmente da

ANNA CAPUANO
CN = CAPUANO ANNA
O = Ministero della
Cultura
C = IT



                                                                                                       

    Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                                                                                                
                 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
 

VISTO il decreto ministeriale del 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero per i beni e le Attività Culturali e per il Turismo” e successive 

modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 novembre 2019 registrato alla Corte dei 

Conti in data 20 dicembre 2019 al n°3412, con il quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale del 

Museo e Real Bosco di Capodimonte al dott. Sylvain Bellenger;  

VISTO lo Statuto del Museo e Real Bosco di Capodimonte, approvato con Decreto Rep. 23 del 12/01/2018; 

VISTO il parere positivo reso dal Collegio dei Revisori dei Conti, giusto verbale n° 3 del 13/03/2013 relativo 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 del Museo e Real Bosco di Capodimonte; 

VISTA la delibera n° 1 del CDA, del 14/03/2023 di approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2023 del Museo e Real Bosco di Capodimonte; 

VISTA la nota MIC|MIC_MU-CAP|20/03/2023|956-P con cui è stato inviato, per i provvedimenti 

conseguenti, il Bilancio di previsione al competente ufficio del MEF, acquisita al protocollo RGS 46629 del 

20/03/2023;  

VISTO il decreto MU-CAP n. 78 del 13/04/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di RUP al F. Arch. 

Anna Capuano per l’intervento in oggetto; 

VISTO il decreto Direttoriale MIBACT MU-CAP 14/04/2021|79, con cui è stato approvato il progetto per 

l'esecuzione dei lavori dell’intervento di “Governo evolutivo del Parco e Real Bosco di Capodimonte: 

monitoraggio e manutenzione programmata del patrimonio vegetale, della rete dei percorsi e della rete di 

irrigazione, degli arredi”, che prevede una serie di lavorazioni programmate su cinque annualità a partire 

dall’annualità 2022 per terminare nell’annualità 2023; 

CONSIDERATO che l’intervento è stato articolato in due lotti funzionali non autonomi gravanti su due 

differenti fonti di finanziamento e precisamente: il progetto avente il seguente codice identificativo 

F66J20002860001 a valere sulla Programmazione ai sensi della legge n° 205 del 27 dicembre 2017; il progetto 

avente il seguente codice identificativo F61E22000100001 che avrebbe dovuto gravare sulle spese di 

funzionamento del Museo e Real Bosco di Capodimonte nella voce di bilancio concernente la Manutenzione 

dei parchi e giardini; 

VALUTATO che nella redazione del progetto si è tenuto conto dei fabbisogni manutentivi annuali  

progressivamente in aumento in relazione alle nuove aree del Bosco recuperate a seguito degli interventi 

programmati, e nonché quelli connessi alla fruizione del complesso tanto da parte del pubblico che degli 

operatori della Struttura, tra i quali gli spazi d’accoglienza del Parco e del Real Bosco che svolge di fatto una 

funzione insostituibile, grazie ai benefici ecosistemici erogati di parco storico urbano, il più grande d’Italia ed 

uno dei maggiori d’Europa; 

CONSIDERATO quindi che le attività contenute nel progetto sono essenziali e necessarie per il 

funzionamento del Museo e del Parco, nonché del Real Bosco e programmate proprio per far fronte al 

fabbisogno e alle esigenze necessarie per la tutela del Bosco e della sicurezza dei fruitori; 

VISTA, pertanto, la Determina a Contrarre MU-CAP|04/05/2022|49, che ha recepito la proposta del Rup, con 

cui veniva avviata la procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett.c), D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, così come 

modificato dall’art.1 comma II lettera b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., a mezzo Mepa, per l’affidamento dei 

lavori di cui al contratto de quo (mediante RDO n. 3009791), prevedendo la messa a gara di due lotti 

funzionali non autonomi gravanti su due differenti fonti di finanziamento; 

VISTA, la Determina MU-CAP|29/07/2021|111, con cui si procedeva all’aggiudicazione della procedura di 

gara a favore della società EUPHORBIA srl Società Benefit, con sede in Via Verdi 18 - 80133 Napoli, avente 

codice fiscale, partita IVA 03014021210; 

Firmato digitalmente da

ANNA CAPUANO

CN = CAPUANO
ANNA
O = Ministero della
Cultura
C = IT



                                                                                                       

    Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                                                                                                
                 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
 

TENUTO CONTO che gli interventi previsti nel progetto identificato con CUP F66J20002860001, sono 

finanziati con le risorse di cui all’articolo 1, comma 1072 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, per un 

importo complessivo di € 906.269,97 mentre gli interventi previsti nel progetto identificato con CUP 

FF61E22000100001 avrebbero dovuto essere finanziati con le spese di funzionamento del Museo e Real 

Bosco di Capodimonte per un importo complessivo di € 2.199.930,17 tramite appositi decreti di impegno 

annuale, come da quadro economico post gara;  

VISTO il contratto MU-CAP|27/09/2022|69, sottoscritto con l’operatore economico, aggiudicatario della 

procedura, Euphorbia srl, Società Benefit con sede in Napoli alla Via Verdi,18, P.iva 03014021210, per il 

complessivo importo contrattuale di € 3.106.200,14, Iva compresa e per la durata di giorni 1825 naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale consegna dei lavori sottoscritto in data 04/08/2022; 

VISTO che con la sottoscrizione del contratto è sorta un’obbligazione negoziale pluriennale giuridicamente 

vincolante per le parti, a fronte della quale è stato assunto un impegno globale, prevedendo a carico del singolo 

esercizio finanziario un’assunzione di impegno pari alle obbligazioni connesse alle prestazioni effettivamente 

rese e che è stato già fatto fronte alla copertura economica relativa alla I annualità contrattuale;  

VISTO che è stata, pertanto, garantita la copertura economica finanziaria degli interventi relativi al CUP 

F61E22000100001, gravanti sulle spese di funzionamento del Museo, come da quadro economico post gara 

per l’annualità 2022 per un importo di € 311.148,94 IVA Compresa, e per gli interventi relativi al CUP: 

F66J2000286001 gravanti sulla L.205/2017 per tutte le annualità, per un importo complessivo di € 906.269,97 

IVA Compresa;  

TENUTO CONTO, pertanto, che le lavorazioni previste dal progetto messo a gara, relativamente solo a 

quelle riferite al CUP F61E22000100001, che avrebbe dovuto gravare sulle spese di funzionamento del 

Museo, per le motivazioni sopra esposte non trova, allo stato, copertura nel Bilancio del Museo e Real Bosco 

di Capodimonte A.F.2023 restando ferma la piena copertura delle quote gravanti sulla L.205/2017 

relativamente alle lavorazioni relative al CUP. F66J2000286001; 

TENUTO CONTO, altresì, che non si può dare garanzia di copertura economica per l’espletamento delle 

lavorazioni oggetto del contratto anche per le successive annualità, e sino alla conclusione del progetto messo 

a gara, in ragione della costante riduzione delle risorse assegnate e per il tendenziale ed imprevedibile aumento 

dei costi dei materiali, dei lavori e dell’energia; 

PRESO ATTO che vi è un debito fuori bilancio relativo al contratto rep. 69 in data 27/09/2022, pari ad € 

1.888.781,23 comprensivo di IVA a cui è necessario dare copertura finanziaria; 

TENUTO CONTO della disponibilità sul Cap 8099 PG3 “Riparto fondo Investimenti 2019-comma 95” 

afferente al CDR 15-Direzione Generale Bilancio in termini di residui con provenienza 2022 e in termini di 

competenza 2023.  

VISTO l’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti relativi alle procedure di 

affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

DECRETA 

1. che quanto richiamato in premessa è da intendersi parte integrante del presente atto; 

2. il riconoscimento del debito fuori bilancio per un importo complessivo pari ad € 1.888.781,23 

(unmilioneottocentottantottomilasettecentottantuno/23) comprensivo di IVA con riferimento al 

contratto rep. 69, sottoscritto in data 27/09/2022, con la società Euphorbia srl Società Benefit con sede 

in Napoli alla Via Verdi 18, P. IVA 03014021210, relativo ai lavori per il “Governo evolutivo del 

Parco e Real Bosco di Capodimonte: monitoraggio e manutenzione programmata del patrimonio 

vegetale, della rete dei percorsi e della rete di irrigazione, degli arredi”; 

Firmato digitalmente da

ANNA CAPUANO

CN = CAPUANO ANNA
O = Ministero della Cultura
C = IT



                                                                                                       

    Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                                                                                                
                 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
 

3. che il debito fuori bilancio trova copertura sul Cap 8099 PG3 “Riparto fondo Investimenti 2019-

comma 95” CDR 15-Direzione Generale Bilancio in termini di residui con provenienza 2022 e in 

termini di competenza 2023;  

4. che il presente atto sia inoltrato all’Ufficio Bilancio e Programmazione e all’Ufficio promozione e 

comunicazione di questo Museo per gli adempimenti di competenza. 

5. che nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, il presente atto sia pubblicato sul 

sito web del Museo e Real Bosco di Capodimonte alla sezione amministrazione trasparente, tenuto 

conto delle disposizioni dettate cd. GDPR (General Data Protection Regulation - GDPR) Reg. UE 

2016/679; altresì, qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile riportato nell’ambito del presente atto 

sarà trattato secondo le norme previste dal Reg. UE 2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e ss. Il 

Responsabile del Trattamento dei dati è il  Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte, 

nominato con Decreto n. 252 del MIBAC del 24/05/2018; qualsivoglia richiesta, inerente il predetto 

trattamento dei dati dovrà, essere inviata al seguente indirizzo: mu-cap.privacy@cultura.gov.it. 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo ed alla competente Procura della Corte dei Conti. 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

 Arch. Anna Capuano 

Il Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Dott. Sylvain Bellenger 

 

     

 

 

 

Firmato digitalmente da

ANNA CAPUANO

CN = CAPUANO
ANNA
O = Ministero
della Cultura
C = IT


